

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Ε' Αριθ. 410

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Δευτέρα 7 Νοεμβρίου 1922

ΚΑΙ ΠΑΛΙΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΜΟΥ

Από της άποψέως της δολοφονίας κατά του προεδρεύοντος της δ' ηθ' Ελληνικής Δημοκρατίας καυάρχου Κουντουριώτη, εξεκολλουθεί τό πρωτότυπον Έπυπουργικόν Συμβούλιον της πρωτοτύπου ελληνικής Κυβερνήσεως να συσκέπτεται περί της εξουρέσεως του τρόπου της καταπολεμήσεως του εν Ελλάδι Κομμουνισμού και τρόπος δ' εν εξουρίσκειται, διότι τό Έπυπουργικόν Συμβούλιον, αυτό καθ' αυτό κομμουνιστικόν, με άρχικοκομμουνιστήν τόν Έπυπουργόν της Γεωργίας κ. Αλ. Παπαναστασίου, ύπερ χηρόν τόν Έπυπουργόν των άνοικονομητών Οικονομικών της Ελλάδος κ. Ελ. Φαντάρη, και άνθυπαρχηγούς τούς ύπουργούς κ. κ. Μεγαλειόπουλον των Έξωτερικών και Μεταξών της έλευσίνης μας Συγκυβερνήσεως δ' εννοεί και δ' εν θέλει να χτυπήση τόν νεκρόν εν Ελλάδι Κομμουνισμόν εις την ρίζαν του. θ' ερευνούται εις γελοία συμβούλια και διαβούλια, εις σχέδια και πικρασχ-δια με αποτέλεσμα Μηδέν!

Πρέπει να τό εννοήσουν όλοι εν Ελλάδι ότι οι κυβερνώντες μας σήμερα, ως εκπρόσωποι του πικριλίου του Βενιζελισμού δ' εννοούν, δ' εν θέλουν να χτυπήσουν τόν Κομμουνισμόν, διότι είναι άπύγχαμα της

μέχρι τουδε έθνοκτονου Ηλιτικής των, είναι αυτό του-το τέκνον των. Είναι δυνατόν να γείνουν φονεές του τέκνου των: υιόκτονος;

Οί εκτός του Βενιζελισμού και εκτός της σημερινής Κυβερνήσεως εύρισκόμενοι, ένα πράγμα ως εύχόμεθα: Να πολλαπλασιασθούν οι άποπειραι κατά της ζωής των εξεχόντων εν Ελλάδι προσώπων!... και μάλιστα οι άποπειραι αυτές να είναι άποτελεσματικές και όχι άπλως άποπειραι! Κατ' αυτόν τόν τρόπον είναι δυνατόν οι δολοφονικές επιθέσεις να εξεγείρουν τόν ελληνικόν λαόν, και να όρθωθή ούτος εναντίον των Κομμουνιστών, οιτινες επιδιώκουν άναφανδόν την κατάργησιν της ιδέας της Πατριδός, της ιδέας της Φρονησεύς, και της ιδέας της Οικογενείας! Να σηκωθή στο πόδι όλος ο Ελληνικός Λαός και να σκοτώνη τούς Κομμουνιστάς φανερά στούς δρόμους ως σκυλιά λυσισάκικα, άλλως δ' εν θα παρελθόν το πολύ πενταετία, και ή ελληνική Κυβέρνησις θα είναι στα χέρια των εν Ελλάδι μωριχδών ήδη Βενιζελιστικών.

Καρούμεν τόν κώδωνα του κινδύνου και όποιος έχει αυτήν ως άκρόση.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Βουλευτής του Νομού Ιωαννίνων

ΣΗΤΗΜΑΤΑ

=| ΚΑΙ |=

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Στην άντιζηλίαν των δικαστών και των καταδικτικών Αρχών όφείλεται τό ότι περιβόητοι λήσταρχοι Ρεντζαίοι οι σκηνοθετήσαντες, καθ' ά άπεδείχθη εκ της διεξαχθείσης εν Κερκύρα δικής της Αρσείας της Πέτρας, έδραπέτευσαν μέρα μεσημέρι από τα Γιάννινα κι' από τα χέρια πολιτικών και Στρατιωτικών Αρχών καθώς και ό εκ των άυτουργών πρώτεξάδελφος των Ρεντζαίων Λάμπρος Στάθης, και μόλις μετά την τελευταίως άνεύρεσιν των δύο ήμισυ εκατομμυρίων δραχμών εκ της Αρσείας της Πέτρας εις τό Ηλιοβούνι, έγνώσθησαν τα όνόματα και πέντε άλλων άυτουργών της δολοφονικής εκείνης ληστείας. Η έγκληματική αυτή άντιζηλία εξηκολούθησεν εκτοτε μέχρι σήμερα και εξακολουθεί ύφισταμένη,

και δ' εν ύπ' όψει ποιτε κατά τό διάστημα τούτο συντονισμός ενεργειών και ειλικρινής συνεργασία μεταξύ των δικαστικών και των κα ταδιοικτικών Αρχών.

Εκ της άντιζηλίας αυτής χάρις εις τούς αξιωματικούς της Χωροφυλακής κ. κ. Καργάκον. Συνταγματάρχην, Βερβέρην, άντισυνταγματάρχην Μανουσάκην, ταγματάρχην, τόν δαμόνιον Μανουσάκην, έβγήκεν άσπο πρόσωπη ή χωροφυλακή, ό δ' Εισαγγελλεύς Αρτης μάλιστα τώρα εναντίον των καταδικωτών Αρχών, διότι άνεκαλύψαν άντοι τά δύο ήμισυ εκατομμύρια και δ' εν έπρόφτασε να τ' ανακαλύψη αυτός. Και ποιός σ' ειπε Κύριε Εισαγγελέυ Αρτης, να μην σπεύσετε να τ' ανακαλύψετε σεις κι' αφήσατε να τ' ανακαλύψουν άλλοι;

..

Πληροφορούμεθα μετά λύπης ότι μεταξύ των ήμιόνων του Στρατού της ένταυθα Μέραρχίας είναι μερικά

κλωτσιάρικα τά όλοια έχουν κλωτσισει μερικάς στρατιώτας. Εξ όν δύο τρεις μ' εν άπέθανον, περισσότεροι δ' εν τούτων νοσηλεύονται εν τ' ένταυθα Στρατιωτικ' Νοσ. κομείω. Τούτοι τον έχει σμύρη μετά την ά-αχώρησιν του Στρατιγού Διαλέτη έν-υθεν και πρό της άφίξεως του νέου Μέραρχου Συνταγματάρχου κ. Παπαγιωσιπούλου. Οι τούτοι άνθρωποι κινούνται ή-μιονοι εις άλλους στρατούς, εν ή πάχουν τ' ενφύζονται άλλ' εις τόν ίδιον μας Στρατόν, ως εκπαιδούνται διά να μη ζημιώ εις τό προχόρτον Αιμόσιον όπως τό αντί-τησεν ή βενιζελική μεγαλομανία! Οι γυνεις στείλουν τά παιδιά τους εις τόν στρατόν διά την άμυναν της Πατρίδος και ουχι να σκοτώνονται από τά στρατιωτικά μούλάρια. Εάν τούτοι εν τι θα συνέβαινε εις ξένον στρατόν, θα ύπείχον βαρυτάην ευθύνην οι άρμόδιοι και τό Αιμόσιον ή άπεξημίονε γενναίως έφ' άπαξ και διά συντάξας, τας οικογενείας των παθόντων άλλ' αυτά είναι ό ειρα διά τό σημερινόν ελληνικόν Κράτος, τό ό ποίον προσδοεί πως να κόψη τας γλίσχρας συντάξεις των θυμάτων πολέμου!

..

Ο κ. Γεώργιος Τσιανίκας από την Βελτισία έργάζεται υμώς εις την Αλεξανδρουπόλιν και διά της φιλεργίας του και της υμώσεως του τιμ' εκεί τό Ηπειρωτικόν όνομα και εύμισκόμενος μαζράν της γενεείας του Βελτισίτης, άγνοεί ό άνθρωπος τι γίνεται εκεί. Αλλ οι Βελτισινοί έψηφισαν άναγκαστικόν έρανόν προς άποπεράτωσιν του Σχολείου των και εις τόν έρανόν αυτόν συμπεριέλαβον και πάντας τούς εκτός της Ηπείρου διαβιόντας συγχωριαν. εν των εν παν τελεί άγνοία των μεταξύ δ' αυτών τυγχάνει και ό ειρημένος κ. Γεώργ. Τσιανίκας.

Η Σχολική Επιτροπή της Βελτισίας άντι να γράψη εις ένα θναστον πρόστοίς εκτός της Ηπείρου διαβιόντας Βελτισιανούς, ότι ή Κοινότης τοίς επέβαλεν εκ τών δραχμών άναγκαστικόν έρανόν, διά να μάθουν τόν κοινωφελή σκοπόν του έράνου, τι ένα με νομίζετε;

Εστέλλαν έντάλματα διά μέσον το Ταμείου Ιωαννίνων εις τας κατά τόπους άστυνομικάς Αρχάς, αιτινες προσέβησαν εις την βίαν διά χωροφυλάκων έσπραξιν των άυθαιρέτως επιβληθέντων ποσών!

Μεγαλύτερα άνοήτεια δ' ενμπορούσε να πράξη ή Σχολική Επιτροπή της Βελτισίας, ύσαρσέσθησας τούς εκτός της Ηπείρου εν τη λοιπή Ελλάδι ξενικευμένους Βελτισινούς. Είς δ' εκ τών των τυγχάνει και ό εν Αλεξανδρουπόλει ξενικευμένος Βελτισινός κ. Γεώργ. Τσιανίκας ό όποιος εν πλήρει άγνοία του ήχθη βίαιώς ύπο χωροφύλακος να πληρώσθ!

Και έπ' ήρσεν μέν άμέσως ό κ. Γ. Τσιανίκας τό έντάλμα του άναγκαστικού έράνου άλλα παραπονείται και πολύ δικαίως, διά τόν άστοχόν της εισωράσεως του άναγκαστικού έράνου. Διά του τρόπου αυτού ή Σχολική Επιτροπή της Βελτισίας απέδειξεν ό τι δ' εν έχει νοκουνται μυαλό!

Εβούττε στην Κοινωνία μας κι στην Γιαννιωτική Δημοσι-γραφία ότι ό Κώστας Μητροκώστας είναι ένοχος της ληστείας της Πέτρας! Και είχε δικαίον και ή Κοινωνία και ή Δημοσι-γραφία μας να χαρακτηρίση τόν Κώστα Μητροκώστα ως ένοχόν, όταν διατάσσεται τηλεγραφικώς υπό τόν Εισαγγελέα Αρτης ή σύλλογος του και διά των χωροφυλάκων μεταγωγή του εις Αρτιαν.

Και τό αποτέλεσμα μηδέν!

Ο Κώστας Μητροκώστας, παρουσιασθείς ενώπιον του Εισαγγελέως Αρτης, και εξετασθείς άφέθη έλεύθερος! Τότε, προς τι να σπληνιθώ ή ό άνθρωπος και ν' άχθώ ως κακούργος ενώπιόν της;

..

Τό εν Αθήναις Συνέδριον των Δημάρχων ήσχόληθη με διάφορα ζητήματα των Δήμων.

Ο Δήμαρχος Ιωαννίνων κ. Πυριλάος έζήτησεν κατάργησιν των διαφόρων εισφορών ως και την θέσιν του δημοτικού Στρατολόγου. Είς τά Ιωάννινα, λέγει, ό Δήμος έχορήγη οικόπεδον 4000 πήχων δι' έμπορικόν Σχολήν. Η ειδική Επιτροπή δ' εν έυρεν κατάλληλον τό οικόπεδον και έδημιουργήθη μέγα ζήτημα εν τέλει. Τό Έπυργείον άπεφάνη ότι είχε δικαίον ή Επιτροπή και εν ή ή Έμπορική Σχολή διαθέτει 2,000,000 έπιμένει να ζητή τό οικόπεδον του Δήμου. Όσον άναφορά εις εισπραξιν της φορολογίας της δεκάτης, άσφαλώς λέγει αυτή έπ' έβάρυνε τούς Δήμους και καλόν θα ήτο ν' άπύλλαγ ύν αυτόι.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΠΡΟΣ ΤΗΝ "ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ,"

Μετά πολλής χαράς σ' εν γνωρίζω ότι διά την αύξησιν των εκπαιδευτικών τών εν εκά της όποιας πολλοί μαθηταί ενιδόνουσιν να μη έγγραφόν φέτος εις ένταυθα Γυμνάσιον. Λόγω ύπερβολικής, ως γνωρίζετε πενίας, πέντε εκ αυτών έσπασεν ό ιδανικός Πρόεδρος της Κοινότητος μας κ. Σπύρος Σαλούκας ψηφίσας τρεις χιλιάδας δραχμών προς έγγραφην άπόρων μαθητών κατόπιν δ' εισηγήσεως του Γυμνασιάρχου κ. Α. Σακελλαρίδη την γενομένην εν τη Μητροπόλει υπό την προεδρείαν της Α. Σ. του Μητροπολίτου μας Κου Αθηναγόρα χιλίας δραχμάς προς τόν σκοπόν τούτον προσέφερεν ό Μητροπολίτης έτέρας χιλίας τό Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον και άλλας τόσας ό Μουφτής της ένταυθα μουσουλμανικής Κοινότητος, έφ' ή και δυμοσία τόν συγχαίρομεν.

Μας συμβαίνει όμως και ένα περίεργον γεγονός: Τό Παροφθαγγείον μας στέγάζεται εις έν έρείπον τό όποτον είναι γεμάτο από κο

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ

ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Έτησίς Συνδρομή

Έσωτερικού	Δο.	75
Έξωτερικού	Φρ.	75
Αμερικής	Δολ.	5

τόψειρες ενώ το νεοδημητον Παρθεναγωγείον Μελά έχει τελειώσει πρό πέντε μηνών και μένει κλειστόν διότι ο κ. επιθεωρητής περιμένει λέγει τον νομομηχανικόν Ιωαννίνων ή αντιπρόσωπόν του να το παραλάβη από τον εργολάβον! Αλλ' ο μηχανικός ούτε φαίνεται ούτε άκούεται!

Και έτσι τα παιδιά είναι καταδικασμένα να περιμένουν τον κ. Επιθεωρητήν και τον κ. Μηχανικόν γιά να τα τρώφει οι κοιτίφηρες και να τά κόβη το κρυσό!!!

Τό παλαιόν Παρθεναγωγείο τό θέλει πολύ δικαίως, ο Γυμνασιάρχης, ίνα, άφού έπισκευασθή και καθαρισθή, τό χρησιμοποιήση διά τό σούτιον των μαθητών του Γυμνασίου θέλει, δηλαδή, ο Γυμνασιάρχης να φροντίση, όχι μόνον διά τό πνεύμα των μαθητών του αλλά πρωτίστως γιά τό σώμα των ήτοι την τροφήν των.

Ο κ. Επιθεωρητής της Δημοτικής εκπαίδευσης της επαρχίας Παραμυθίας πέταξε στον διάδρομον του σχολείου τά παιδιά του Νηπιαγωγείου που παγώνουν από τό κρύο γιά να καθήση ο ίδιος εις τό πρώην Νηπιαγωγείον ένα καλούτσικο σπιτάκι και τό νόστιμον είναι ότι που πληρόνουν και τούνοικιον! Θέλει δε, ως μοι ειλίν ο Μητροπολίτης να εγκαταστήση τό Γραφείον του εις τό νέον Παρθεναγείον ο δε Μητροπολίτης με την σχολικήν Επιτροπήν του έμήνυσε να μη τολμήση να κάνη ένα τέτοιο πράγμα.

Σημείωσις της «Ελευθερίας»

Συνιστώμεν τό δεύτερον μέρος της άνωτέρω άνακοίνωσης εις τόν Άναπληρωτήν Γενικόν Διοικητήν κ. Δημ. Βλαχόπουλον, τό δε τρίτον εις τό ένταύθα Έποπτικόν Συμβούλιον ίνα ο μέν διατάξη άρραυτα τόν Νομομηχανικόν να στέλη να παραλάβη τό νεοδημητον Παρθεναγωγείον, τό δε σφρονίση τόν κ. Επιθεωρητήν των Δημοτικών σχολείων Παραμυθίας ώστε να περιορίση τάς αυθαίρετους άπαντήσεις του διά να άπαλλαγώμεν του κόπου ν' επανέλθωμεν εις τά ζητήματα ταύτα.

ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΛΕΚΚΑΣ

Ιατρός

Μαιευτήρ - Γυναικολόγος

Έπί δύο και ήμιον έτη ειδικώς εκπαιδευθείς εις τά νοσοκομεία και κλινικάς των Παρισίων Μπρόκα, Ταρνιέ και Μποδλόκ, άρτι δε έπανακάμψας εγκατεστάθη και δέχεται επί της οδού Βαλαωρίτου άρ. 39 καθ' ίκαστην 8—10 π. μ και 3—2 μ. μ. πλην της Κυριακής.

Διακηρύξεις

Άρ. 983

Τό Ταμείον ΥΠΙΙ Μεραρχίας Ήπειρου διακηρύττει ότι εκτίθεται εις πλειοδοτικήν Δημοπρασίαν ή εκποίησις 3600 δκάδων Κονιάκ προμηθείας του έτους 1918 και διατηρουμένου έν άρίστη καταστάσει έντός βαρελλίων έσφραγισμένων των 100 δκάδων περίπου.

Μερικά προσφοράι γίνονται δεκταί μέχρι 500 δκάδων.

Η Δημοπρασία ενεργηθήσεται έν Ιωαννίνους την 13ην Ν(βρίου ήμέραν Κυριακήν ώραν 10—12 και έν τω συνήθει τόπω των δημοπρασιών.

Διά την καταβολήν της έγγυοδοσίας και τιμήματος γίνονται δεκταί και Προσφυγικά όμολογίαί εις τό άρτιον.

Η κατακύρωσις της δημοπρασίας έναπόκειται ύπό την έγκρισιν του Διοικητού ΥΠΙΙ Μεραρχίας.

Πλείονας πληροφορίας δύνανται οι βουλόμενοι να λάβωσι παρ' των έμπορικων Έπιμελητηρίων Άθηνων Πειραιώς, Κερκύρας, Πατρών, Ιωαννίνων ως και έν τοις Γραφείοις ήμών.

Ο΄ Ταμίας ΥΠΙΙ Μεραρχίας
Θ. ΒΛΑ-Ι-ΚΟΣ

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ο ΄ Οφθαλμίατρος κ. Άγγιντης δέχεται ως πάντοτε όδός Δωδώνης 17.

Αφίξεις

Άφίκετο έξ Άθηνων ο Ιατρος κ. Γ. Δευντερίης, και έπανε αβε τάς εργασίας του.

Άφίκετο έξ Άθηνων ο συμπολίτης μας κ. Λεων. Μελάς ύπάλληλος της Εθνικής Τραπεζής, προς έπίσκεψιν των οικίων του.

Άφίκετο εκ Καΐρου ο αιδόθι άρτοποιός κ. Τωίνης Λεωνίδα Παταδη μητρίον και άεχώρησε διά τό χωρίον του Μόλασιαν ή Κονίσσης.

Άφίκετο, χείρ δικαστικής ύποθέσεως εκλεία των Φιλιατών ο σεβαστός καθ' άπαιαν την Τριμηνησίαν άκριαίως και ζώρδης πανσοκομιατικός άρχιμανδρίτης κ. Δωρόθεος Μπέσιας μετ άλλων όμοχωρίων του και έπέστρεψεν εις τά ίδια.

Άφίκετ εκ Κερκύρας και μετέβη εις Κόνισσαν ο αντιπρόσωπος των εκτελεστών εις την Άναγνωστοπούλειον γεωργικήν σχολήν Κονίσσης κ. Γιάννης Παρμενίδης.

Αναχωρήσεις

Άεχώρησαν εις Άθήνας δι' έμπορικας των υποθέσεις οι κ.κ. Άθανάσιος Κολοβός και Εύαγγελος Κωστούλης εκ Κοσσιανής των Κορινθίων τους εύχομαι καλήν σταδιοδρομίαν.

Άνεχώρησεν εις Άρταν μετά πολυήμερον έντείνθεν διαμονήν της ή Δις Έλευθερία Δ. Κουλίση εκ Κρεσσονίσσης των Κορινθίων.

Αις τοτέλης Θ. Κολοβός: Άνεχώρησαν εις Πάριζ οι σύγγενεις έξ Ιωαννίνων οι μέληδες Σοφία ή μπεης, Άσμη ή μπεης και Μουκέρμυίοι και έγγονος του Χαϊρετήν πάσα απόγονοι του Άσλάν πασά.

Άνεχώρησαν δι' Άθήνας οι εκ Τσερκοβίτσας Κουρέντων κ. κ. Άθαν. Λεοντίδης άρτοποιός Γιάννης Μπαζάκας γλεντζής και σεβιτόρος Ιωάν. Ζώτος Βασίλ. Ραπτής Δέσπω Ντέτοκα Βασιλική Κ. Ζώτου Εδανθ. Κέμου Βασιλική Δ. Μπούλη Γίτσα Κ. Κουτσογιάννη και ο νέος Π. Λεοντίδης.

Επίσης άνεχώρησαν δι' Άθήνας οι εκ Κρεσσονίσσης και Π. Σπύρου Πρωτόπαπα και Αικατερίνη Γ. Βενέτη.

Γάμοι

Έτελέσθησαν χθές έν Αραχωβίτση οι γάμοι του αιδόθι λαίτρου νέου κ. Δημητρίου Χρ. Γκαϊτσα μετά της διδος Πικρασκηνής Άντιστασίον Γούση εκ Καλοχωρίου. Συγγαίρμεν έγκαρδίως τους νεογύμους εύχόμενοι εις αυτούς ζώην μακράν και καλήν προκοπήν.

Εκλεκτοί ηγεσβασμας

Με μεγάλην χαράν και εύχαρίστησιν άναγγέλλομεν την προαγωγήν του άν'υπομοιράρχου κ. Χαρ. Βάρφη εις Υπομοιράρχον, προαγωγήν δικαιοτάτην άξιοματιού της Χωροφυλακής, τιμήσαντος άείποτε τό Σώμα τουτό της Δημοσίας Τάξεως και της δραστηριότητος του και της νοημοσύνης του. Ο κ. Χαρ. Βάρφης, καταγόμενος έξ έπιφανούς καϊτανικού Οίκου της Χιμάρας, ούδέποτε έλητμόνησε κατά τό μακρόν διάστημα της ύπηρεσίας του έν τη Χωροφυλακή τάς παραδόσεις των χιμαριωτών, οτινες άλλοτε ήσαν τό καύχημα της έλληνικής χωροφυλακής.

Εκδόσεις

«Νέα Έποχή»

Κυκλοφορεί με έκλεκτά περιεχόμενα τό 1500ν τεύχος της, Ν. Έποχής, εκ των οποίων σημειούμεν την συνέχειαν τω θαυμαστώ βιβλίον του Πάξιον Χίμπαν «Κωνσταντίνος Α' και ο λαός του», τό άποκαλυπτικόν έγγραφον περί της διαγωγής του Γαλλικού στρατού Μοιδαίων, έναντι των ύποχωρησάντων Έλληνικών στρατευμάτων, την συνέχειαν των άποκαλύψεων του Ναύαρχου Φουρνέ διά τάς πιέσεις των Συμμάχων 1916—1917, ύπέρωχον όσον και Ιστορικήν συνέντευξιν του Βασιλέως Κωνσταντίνου διά την πολιτικήν της ούδέτερότητός του και την συνέχειαν τω γλυφυρδόν πολεμικών άνεκδότων του αειμνήστου Βασιλέως Κωνσταντίνου.

ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΚΑΙ ΜΑΥΡΙΚΙΟΣ ΜΑΤΑΘΙΑΣ ΤΕΡΤΕΙΟΥΛΕΙΑ

Έλάτη και Πεύκη Κορινθίας
Ρόμπολο, Όξιά και Φλαμούρο
Ίσαγαγή Ξυλείας Πίτσ - πιν και Ντούγλας Φ
καταλλήλου και διά την κατασκευήν Λέμβων

Αντιπρόσωπος δι' την Ήπειρον
ΛΕΩΝ ΜΑΤΣΙΑΣ - Πρόεδρος

Αθήναι 7. — Ο Τσαλδάρης εδήλωσεν έν Θεσσαλονίκη ότι επί του παρόντος δεν θ' άνακινήση τό Καθεδικόν ζήτημα αλλά θά ύποστηρίξη την Κυβέρνησιν επίλυσιν των εκκρεμών ζητημάτων.

Κέρκυρα 5. — Κατά την σημερινήν συνεδρία της δίχης της Πέτρας ώμίλησαν οι συνήγοροι των γορευμένων Μερεμέτη, Καψάλη, Σταύρου Στάθη Κώση.

Αθήναι 5. Ο Καφαντάρης άναχωρεί εκ Παρισις την προσεχή Τετάρτην δι' ένταύθα, ούδέν κατορθώσας εκεί, αφίνων προς διαπραγματεύσιν των έλληνικών χρεών τους Τσουδερόν και Μαντζαβίνον.

Αγρίνιον 4. Χθές άπεβίωσεν έξ άποπληξίας λιτευτής Βασίλ. Μπέλλος, ισχυρός πολιτικός παρ

Αθήναι 3 Η άρμόδια Ίευστική Έπιτροπή έψηφισεν σχέδιον περί καταργήσεως μαρχιών Θεσσαλονίκης, Ροδόπης και Χανίων.

Κέρκυρα 3 Τό άνώγει γήθη ο ΠαπαΓιάννης, έν την ένοχήν του. Άδωνις ή σή δ κ. Εισαγγελεύς.

Κέρκυρα 4. — Κατά την συνεδρίασιν των Διοικητών Έφετών ήγόρευσεν ο γελεύς άναπτόξας τό κατεστην και ζητήσας την ποιητικήν δι' όλους τους κτην

Διακηρύξεις

Εκτίθεται εις έγγυοδοσία δημοπρασίαν ή ένοικίσις των ένοικίων και παρ' την όδον 11 σίας Ξενοδοχείου της Κοινότητος της Δε. Άγρος Δημήτριος πλειοδοσία θέλει διενεργη Γραφεία της Κοινότητος έβρίον ρ. ε. και όσον 11 ομοιότης πλειοδοσίας είναι και εις τά γραφεία της Ιωαννίνων και της Κοινότητος ένδιαφερόμενοι δύνανται ύποσκήπτει πληροφορίας. Εν Βελούστη ή 28 1927

Ο΄ Προέδρος της Κοινότητος
Λημ. Μπαλούρας

Εις τόν Κινηματογράφον
«Πάνθεον»

προβάλλονται καθημερινά
αι ώραιότεραι ταινίες
συγκεντρώνεται δε ο
κτότερος κόσμος,